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Mäntsälän lukio -
monien mahdollisuuksien lukio

josta on vuosina 1957 - 2010 valmistunut 3013 ylioppilasta.

Mäntsälän kunnan ylläpitämä lukio, joka toimii paikkakunnan ja sen nuorison parhaaksi.
Kehitämme luokattoman lukion toimintaa yhteistyössä opiskelijoiden ja heidän vanhempiensa kanssa.
Vahvistamme omaa kansallista kulttuuriamme ja teemme kansainvälistä yhteistyötä.

Mäntsälän lukiossa on
runsas ja monipuolinen kurssitarjonta, tarjolla on yli 200 eri kurssia; lukion päättötodistuksen saadakseen
opiskelijan on suoritettava vähintään 75 kurssia.
opiskelijalla erinomainen mahdollisuus omilla valinnoillaan edistää ilmaisu- ja viestintätaitojaan, vieraiden
kielten ja kulttuurien tuntemustaan, matemaattis-luonnontieteellistä osaamistaan ja yleissivistystään
humanististen aineiden kautta.
yli 300 yritteliästä opiskelijaa yksilöllisin opinto-ohjelmin.
ammattitaitoinen ja yhteistyökykyinen opettajakunta.
uudet ajanmukaiset opetustilat ja opetusvälineet.
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Hakiessasi Mäntsälän lukioon toimi näin:

Tutustu itse sekä tutustuta myös vanhempasi tähän esitevihkoon. Sovi tarvittaessa opinto-ohjaajasi
kanssa tutustumisesta Mäntsälän lukioon.  Ota itse tai vanhempiesi kautta yhteyttä lukion opinto-
ohjaajaan tai rehtoriin, ellei jokin asia muuten selviä.
Laadi esitevihkon avulla suunnitelma siitä, mitä kursseja aiot lukiossa suorittaa (katso ohjeet s. 11).
Voit merkitä valitsemasi kurssit esim. sivun 12 taulukkoon. Pyydä omalta ja lukion opinto-ohjaajalta
rohkeasti apua valintoihisi!

Hae yhteishaussa Mäntsälän lukioon 28.2. – 18.3.2011.

Ehnroosin ja Riihenmäen koulun opiskelija: Tee lukion kurssivalintasi (esivalinta) sähköisesti Wilma-
järjestelmän kautta yhteishaun jälkeen 21.– 3.4. Lukion opinto-ohjaaja tulee koulullesi opastamaan
valinnoissa.

Muualta tuleva opiskelija: Ota yhteyttä lukion opinto-ohjaajaan ja pyydä häneltä ohjeet
kurssivalintojen (esivalinta) tekemiseksi.

Ehnroosin ja Riihenmäen koulun opiskelija: Tee lukuvuoden 2011 2012 kurssivalintasi sähköisesti
Wilman kurssitarjottimelta toukokuussa. Ennen valintojen tekemistä osallistu koulussasi
pidettävään lukion opinto-ohjaajan infotilaisuuteen, jossa annetaan ohjeita valintojen tekemiseksi.
Mikäli sinulla on ongelmia valintojen teossa, voit osallistua lukion opinto-ohjaajan järjestämään
valintaneuvontaan, jossa valintoja voidaan tehdä yhdessä. Opinto-ohjaajasi ilmoittaa sinulle
valintaneuvonnan ajankohdan.

Muualta hakeva opiskelija: Ota toukokuussa yhteyttä lukion opinto-ohjaajaan lukuvuoden 2011 2012
kurssivalintojen tekemiseksi.
Mäntsälän lukion opiskelijaksi ottamisen edellytyksenä on perusopetuksen päättötodistuksen
lukuaineissa vähintään 7,10 keskiarvo.

Yhteishaun tulokset julkistetaan 16.6.2011. Mikäli sinut on valittu Mäntsälän lukion opiskelijaksi, saat
siitä tiedon kirjeitse heti tulosten julkistamisen jälkeen. Opiskelijoiksi valittujen nimet julkistetaan
myös lukion kotisivuilla 16.6. Nimen julkaiseminen nettisivuilla edellyttää, että olet antanut siihen
luvan yhteishakulomakkeessa.
Valintakirjeessä annetaan ohjeet opiskelupaikan vastaanottamisesta ja lukuvuoden alkamisesta.
Toimi saamisesi ohjeiden mukaan.
Lukuvuosi alkaa 10.8.2011 klo 8.30.

Tervetuloa
Teuvo Mäkinen, rehtori
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Opetuksen järjestelyt lukiossa

Oppitunnin pituus on 75 minuuttia. Opetusta eri oppiaineissa ja opinto-ohjausta annetaan keskimäärin
22 oppituntia kestävinä kursseina.  Opiskelijalle vapaaehtoiset opinnot voivat olla kestoltaan edellä
mainittua lyhyempiä tai pitempiä.
Opetus koulussamme tapahtuu jaksollisesti, kurssimuotoisesti ja luokattomasti:

Käytössä on viisijaksojärjestelmä eli lukuvuosi on jaettu viiteen yhtä pitkään jaksoon.
Suurin osa opetuksesta on jaettu oppiaineittain opiskelijoille pakollisiin, valtakunnallisiin syventäviin
ja koulukohtaisiin syventäviin kursseihin
Osa opetuksesta annetaan koulumme soveltavilla kursseilla, joiden sisältö levittäytyy useamman
oppiaineen alueelle.
Oppiaineiden kurssit eivät ole sidottuja vuosiluokkiin. Oppiaineissa on silti syytä noudattaa
suositeltua suoritusjärjestystä.
Opiskelijat jaetaan ohjausryhmiin, joista kutakin ohjaa oma ryhmänohjaajansa.
Opiskeluaika riippuu opiskelijan tarpeista, mahdollisuuksista ja kyvykkyydestä sekä hänen
opiskelulleen asettamistaan tavoitteista ja suorittamistaan valinnoista.  Kuitenkin neljää vuotta
pitempään lukio-opiskeluun voi saada rehtorilta luvan vain erityisestä syystä.
Lukio-opiskelu on paljolti vuorovaikutusta opiskelijan ja opettajan välillä sekä opiskelijoiden kesken.
Sen takia opiskelijalla on velvollisuus osallistua opiskeluun valitsemiensa kurssien oppitunneilla.
Rehtori tai hänen määräämänsä opettaja voi kirjallisesta hakemuksesta antaa mahdollisuuden
joidenkin kurssien suorittamiseen itsenäisesti opiskellen ja tenttimällä. Lisäksi koulun vuosittaisessa
työsuunnitelmassa voidaan määrätä, että jokaisen opiskelijan tulee suorittaa tietyt kurssit tai osia
niistä itsenäisesti opiskellen ja tenttien.
Opettajalla on menetelmällinen vapaus opetussuunnitelmaa toteuttaessaan. Opettaja valitsee
kurssin tavoitteisiin parhaiten sopivat opetusmenetelmät.
Opiskelija hankkii kursseilla tarvitsemansa materiaalin itse tai maksaa materiaalin yhteishankinnasta
oman osuutensa.

Osaamisen tunnustaminen

Opiskelijalla on oikeus saada opetussuunnitelman tavoitteita ja keskeisiä sisältöjä vastaavat
aikaisemmin suorittamansa opinnot tai muutoin hankittu osaaminen arvioiduksi ja tunnustetuksi.
Osaamisen tunnustamisella voidaan opiskelijalle lukea hyväksi ja korvata lukion oppimäärään kuuluvia
pakollisia, syventäviä tai soveltavia opintoja. Tarvittaessa osaaminen on osoitettava lukion päättämällä
tavalla. Osaamisen tunnustaminen voidaan tehdä esim. ammattiopistossa, kansalaisopistossa,
musiikkiopistossa, kesälukiossa, etälukiossa tai korkeakoulussa suoritetuista opinnoista samoin kuin
ulkomailla esim. vaihto-opiskelun aikana suoritetuista opinnoista. Saadakseen päätöksen osaamisen
tunnustamisesta opiskelijan on haettava sitä erikseen lomakkeella (mahdolliset todistukset liitteenä).
Hakemus on tehtävä hyvissä ajoin ennen kuin vastaava kurssi lukiossa alkaa. Osaamisen
tunnustamisesta päättää rehtori tai hänen määräämänsä opettaja. Mikäli osaamisen tunnustaminen
kohdistuu pakollisiin tai syventäviin kursseihin, annetaan niistä numeroarvosana. Arvosanan määrittelyn
tueksi voidaan tarvittaessa edellyttää lisänäyttöjä.
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Tuntijako

  Oppiaineet
Pakolliset

kurssit
Syventävät

valtakunnalliset kurssit
Syventävät

koulukohtaiset
kurssit*

Äidinkieli ja kirjallisuus 6 3 2
Englannin kieli A1 6 2 3
Saksan kieli A2 8
Ranskan kieli A2 8
Ruotsin kieli  B1 5 2 3
Saksan kieli  B2/B3 8*
Ranskan kieli B2/B3 8*
Espanjan kieli B2/B3 8*
Venäjän kieli B2/B3 8*
Matematiikka, lyhyt 6 2 2
Matematiikka. pitkä 10 3 4
Biologia 2 3 2
Maantiede 2 2 1
Fysiikka 1 7 2
Kemia 1 4 2
Uskonto, ev.lut. 3 2 1
Uskonto, ort. 3* 2*
Elämänkatsomustieto 3* 2*
Filosofia 1 3
Psykologia 1 4 1
Historia 4 2 2
Yhteiskuntaoppi 2 2 1
Terveystieto 1 2 1
Liikunta 2 3* 7
Musiikki 1/2 3* 1
Kuvataide 1/2 3* 6
Opinto-ohjaus 1 1* 2*

* kurssien opetuksen toteutumisesta päätetään lukuvuosittain työsuunnitelman teon yhteydessä sen mukaan, mitkä ovat
ko. opetukseen ilmoittautuneiden opiskelijoiden määrät ja käytettävissä olevat resurssit



Mäntsälän lukion esitevihko 2011-2012

5

Soveltavat kurssit*

Opiskelijakunnassa toimiminen
Tapahtumatuotanto
Tutorkurssi
Vapaaehtoistyö

Aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys

Yrittäjyyskurssi

Bändikurssi
Kulttuurimatkalla Euroopan sydämeen
Kuoro
Lauluyhtye

Kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus

Opiskelijavaihto 1 - 2

Ohjelmointi
Tietotekniikan peruskurssiTeknologia ja yhteiskunta
Tietotekniikan jatkokurssi

Viestintä- ja mediaosaaminen Verkkojulkaiseminen

* kurssien opetuksen toteutumisesta päätetään lukuvuosittain työsuunnitelman teon yhteydessä sen mukaan, mitkä ovat
ko. opetukseen ilmoittautuneiden opiskelijoiden määrät ja käytettävissä olevat resurssit
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Opiskelijan opinto-ohjelman suunnittelu

Lukio on nuorisoasteen koulu, jonka tarkoituksena on antaa yleissivistävää opetusta ja valmistaa
opiskelijaa jatko-opintoihin.
Lukion koulutyö päättyy päättötodistuksen saamiseen ja ylioppilastutkinnon suorittamiseen.
Päättötodistuksen ja ylioppilastutkintotodistuksen saaminen edellyttää pitkäjänteistä ja
suunnitelmallista opiskelua. Opinto-ohjelmansa suunnittelun onnistumiseksi aloittavan opiskelijan
kannattaa sen takia heti tutustua myös ylioppilastutkintoa koskeviin perusasioihin (katso sivu 13).

Päättötodistuksen saaminen edellyttää vähintään 75 kurssin suorittamista, joista pakollisia kursseja
on 47-51 ja syventäviä kursseja vähintään 10. Loput kurssit 75:stä voivat olla pakollisia, syventäviä
tai soveltavia kursseja. Ylioppilastutkinto edellyttää hyväksytyn arvosanan saamista pakollisissa
kokeissa.

Pakollisia kursseja sisältävissä oppimäärissä keskenään vaihtoehtoisia ovat pitkä matematiikka ja
lyhyt matematiikka sekä uskonto ja elämänkatsomustieto. Ev.lut.kirkkoon kuuluva opiskelija
osallistuu oman uskontonsa mukaiseen opetukseen. Opiskelija, joka ei kuulu ev.lut.kirkkoon, voi
halutessaan osallistua ev.lut.uskonnon opetukseen. Uskonnollisiin yhdyskuntiin kuulumaton
opiskelija, joka ei osallistu ev.lut.uskonnon opetukseen, opiskelee elämänkatsomustietoa.
Uskonnolliseen yhdyskuntaan kuuluva opiskelija, jolle ei järjestetä hänen oman uskontonsa
opetusta, voi opiskella pyynnöstään elämänkatsomustietoa.

Taideaineita, musiikkia ja kuvataiteita, tulee jokaisen opiskelijan opiskella yhteensä kolme pakollista
kurssia, valintansa mukaan kaksi pakollista kurssia toista ja yksi pakollinen kurssi toista taideainetta.

Lisäksi lukion opiskelija voi lukea hyväkseen muussa oppilaitoksessa suorittamiaan opintoja, mikäli
ne tavoitteiltaan vastaavat korvattavia opetussuunnitelman mukaisia opintoja. Korvaavuudesta
päättää rehtori tai hänen määräämänsä opettaja muulta oppilaitokselta saamansa tiedon
perusteella.

Lukioon hakiessaan opiskelija valitsee valintalomakkeelta ne kurssit, jotka aikoo lukioaikanaan
suorittaa. Seuraavan lukuvuoden opinto-ohjelmansa opiskelija valitsee kurssitarjottimelta
kevätlukukauden päättyessä.

Jos olosuhteet muuttuvat, on opiskelijan tarkistettava valintojaan. Luokaton lukio perustuu
ajatukseen, että opiskelija huolehtii itse opintosuunnitelmansa toteutumisesta ja ryhtyy heti
toimeen, kun muutosta tarvitaan.
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Kurssien suositeltava suoritusjärjestys
Oppiaine 1. vuosi 2. vuosi 3. vuosi Muuta huom.
AI 1 2 (10) 3 4 5 (10 11) 7 6 8 9  7 (11) (AI10) 1. tai 2. vuonna, (AI11) kurssin AI3 jälkeen, AI7 kurssin AI4 jälkeen
EN 1 2 3        (10) 4 5 6 8 (10) 7 8 (9) (EN10) kurssin EN2 jälkeen, 3. vuoden kursseilla vapaa järjestys
SAA (pitkä) 1 2 3 4 5 6 7 8
RAA (pitkä) 1 2 3 4 5 6 7 8
RU 1 2 (10) 3 4  5  6 6 7 (8) (9) 3. vuoden kursseilla vapaa järjestys, samaan jaksoon voi ottaa useita kursseja
SAB (lyhyt) 1 2 3 4 5 6 7 8
RAB (lyhyt) 1 2 3 4 5 6 7 8
ESB (lyhyt) 1 2 3 4 5 6 7 8
VEB (lyhyt) 1 2 3 4 5 6 7 8
MB (lyhyt) (9) 1 2 3 7 4 7 5 6 7 8 (10)
MA (pitkä) (14) 1 2 3 11 4 5 6 7 12  8 9 (17*) 10 13 (15) (16)

Pitkän matematiikan kurssi 17 ja lyhyen matematiikan kurssi 7 (talousmatematiikka) ovat sama
kurssi

BI 1 2 3 4 2 3 4 5 (6) (7) vapaa suorittamisjärjestys BI1 jälkeen, mutta BI2 suoritettava ennen BI5  ja BI5 ennen BI7
GE 1 2 2 3 4 3 4 (5) GE1 ja GE2 suoritettava ennen GE3 ja GE4, joilla vapaa järjestys keskenään
FY 1 2 3        (10) 4 5 6           (10) 7 8 (9)      (10)
KE 1 2 3 4 5 (6)
UE 1 2 3 4 5 (6) kursseilla vapaa suorittamisjärjestys UE1 jälkeen
UO 1 2 3 4 5
ET 1 2 2 3 4 5
FI 1 2 3 4 kursseilla vapaa suorittamisjärjestys FI1 jälkeen
PS 1 2 3 4 5 (6) kursseilla vapaa suorittamisjärjestys PS1 jälkeen
HI 1 2 5 6 3 4 5 6 (7) (8)
YH 1 2 3 4 (5) kursseilla vapaa suorittamisjärjestys YH1 jälkeen, mutta YH2 suositellaan vasta 2. tai 3. vuonna
TT 1 2 3 4 2 3 4

LI
1 3 (7 8 10 )

1 2 3 4 5
(6 7 8 10 )

2 3  (6  8  9 10
12*)

kursseilla vapaa suorittamisjärjestys merkittyinä vuosina, LI1 ja LI2 oltava eri vuosina
*LI12-kurssin ohjeistus pyydettävä liikunnanopettajalta jo lukion alussa

MU 1 2 3 4 5 (6) kuoro kursseilla vapaa suorittamisjärjestys, (MU6) 3. vuonna
KU 1 2 3 4 5 (6 7 9 10 11) kursseilla vapaa suorittamisjärjestys
OPO pakollinen OPO1 jatkuu hajautettuna koko lukioajan, valinnainen OPO2 toteutetaan yhdelle lukuvuodelle hajautettuna
* Musiikissa ja kuvataiteessa on suoritettava yhteensä vähintään kolme kurssia
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Ylioppilastutkinto valintoihin vaikuttavana tekijänä

Ylioppilastutkinto järjestetään kahdesti vuodessa yhtäaikaa koko maassa.
Lukion opiskelija osallistuu ylioppilastutkintoon suorittaakseen tutkinnon. Tutkintoon osallistuminen
edellyttää, että opiskelija on opiskellut ennen kokeeseen osallistumistaan vähintään asianomaisen
oppiaineen pakolliset kurssit.
Kokeiden tehtävät laaditaan asianomaisten oppiaineiden pakollisten ja valtakunnallisten syventävien
kurssien oppimäärien mukaan.
Ylioppilastutkintoon kuuluu vähintään neljä koetta. Äidinkielessä ja kirjallisuudessa järjestettävä koe
on kaikille pakollinen, kolme muuta pakollista koetta kokelas valitsee ryhmästä, johon kuuluvat toisen
kotimaisen kielen koe, vieraan kielen koe, matematiikan koe ja reaaliaineissa järjestettävä koe.
Kokelas voi osallistua yhtenä koepäivänä vain yhden reaaliaineen kokeeseen. Siten kokelas voi
suorittaa yhdellä tutkintokerralla enintään kaksi reaaliaineen koetta. Matematiikassa, toisessa
kotimaisessa kielessä ja vieraissa kielissä järjestetään vaativuudeltaan kahden eri tason mukaiset
kokeet. Kokelas saa valita, kumman tason kokeeseen hän missäkin oppiaineessa osallistuu. Vähintään
yhdessä pakollisessa oppiaineessa ylioppilastutkintoa suorittavan kokelaan tulee suorittaa vaativampi
koe. Ylioppilastutkinto tulee suorittaa enintään kolmena peräkkäisenä tutkintokertana. Hylätty
pakollinen koe saadaan uusia kaksi kertaa kokeen tutkintokertaa välittömästi seuraavan kolmen
tutkintokerran aikana. Hyväksytty koe saadaan uusia yhden kerran. Ylioppilastutkintoa voidaan
myöhemmin myös täydentää.

Kokeet tarkastaa ja arvostelee valmistavasti lukion asianomaisen aineen opettaja ja lopullisesti
ylioppilastutkintolautakunta.
Kokeista annettavat arvosanat ovat laudatur (l), eximia cum laude approbatur (e), magna cum laude
approbatur (m), cum laude approbatur (c), lubenter approbatur (b), approbatur (a) ja improbatur (i).
Improbatur on ainoa hylätty arvosana.
Ylioppilaskokelaalle, joka on hyväksytysti suorittanut pakolliset kokeet ja jolle annetaan lukion
päättötodistus, annetaan ylioppilastutkintotodistus.
Opinto-ohjelmaansa suunnitellessaan opiskelijan kannattaa samalla suunnitella ylioppilastutkinnon
suorittamisaikatauluaan.
Lisää tietoa ylioppilastutkinnosta löytyy ylioppilastutkintolautakunnan kotisivuilta osoitteesta:
http://www.ylioppilastutkinto.fi.

http://www.ylioppilastutkinto.fi/

